
DECIZIE NR. 90/2009
privind soluţionarea contestaţiei înregistrată 

la D.G.F.P. Dâmboviţa sub nr. …
   formulată de … din ..

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Dâmboviţa a fost sesizată 
de  A.F.P.  Târgovişte  asupra  contestaţiei  nr.  …  şi  înregistrată  la 
D.G.F.P.  Dâmboviţa  sub  nr.  …  formulată  de persoana  fizică  …  cu 
domiciliu în Târgovişte, str. …, bl. …, et. …, ap. …,  judeţul Dâmboviţa, 
având CNP ….

Prin adresa nr. … din data de …, confirmată de primire în data de 
…,  Biroul  Soluţionare  Contestaţii  din  cadrul  D.G.F.P.  Dâmboviţa  a 
solicitat  petentului  completarea  contestaţiei  cu  obiectul  şi  suma 
contestată. 

 Prin adresa nr. … din data de … s-a primit răspunsul solicitat, 
respectiv suma totală contestată este de … lei, reprezentând accesorii 
aferente impozitului pe veniturile din despăgubiri.

Contestaţia a fost formulată împotriva Titlurilor executorii nr.  … în 
valoare de … lei şi nr. … în valoare de … lei, precum şi a Deciziilor 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. … în valoare de … lei şi nr. 
… în valoare de … lei emise de către A.F.P. Târgovişte.

Contestaţia  poartă semnătura titularului  dreptului  procesual  aşa 
cum prevede art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere prevederile art. 205, art. 206 şi art. 209 alin. (1) 
pct.  a)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedură  Fiscală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare Direcţia Generală a 
Finanţelor  Publice  Dâmboviţa  este  investită  a  se  pronunţa  asupra 
cauzei. 

                                                                   www.mfinanţe.ro                                          A.V./decizii/11.09.2009
 1 /5  

Ministerul Finantelor Publice

Agenţia Natională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Dâmboviţa
Biroul Soluţionare Contestaţii

Str.Calea Domnească nr.166
Târgoviste, Dâmboviţa
Tel:+0245 616779
Fax:+0245 615916
e-mail: ….DB@mfinanţe.ro
Nr. …

…              



Petentul solicită anularea deciziilor de plată accesorii şi încetarea 
calculului acestora pentru imputaţii făcute administratorului din arierate 
datorate de persoana juridică S.C… S.R.L.. 

Petentul  menţionează  că  prin  sentinţele  prin  care  s-a  stabilit 
înregistrarea despăgubirilor pe persoană fizică nu s-a dispus calculul de 
aceesorii asupra acestora.

Prin Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. … 
şi  nr.  …  emise  de  către  A.F.P.  Târgovişte  s-au  stabilit  majorări  de 
întârziere aferente impozitului pe veniturile din despăgubiri în sumă de 
… lei şi respectiv în sumă de … lei  

În  punctul  de  vedere  privind  soluţionarea  contestaţiei  organul 
fiscal teritorial propune respingerea contestaţiei întrucât suma de plată 
din deciziile de calcul accesorii nu a fost achitată în termen.   

Totodată se menţionează că în cauză nu s-a formulat  sesizare 
penală. Contestaţia nu a fost depusă în termen legal.

III. Având  în  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele 
existente la  dosarul  cauzei,  motivaţiile  contestatorului  şi  în  raport  cu 
actele normative în vigoare, s-au reţinut următoarele:

Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  Dâmboviţa  a  fost 
investită să analizeze dacă se poate pronunţa pe fondul cauzei în 
condiţiile în care pentru Deciziile referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. … şi nr.  …, contestaţia a fost depusă cu întârziere, iar 
pentru  contestaţia  împotriva  Titlurilor  executorii  nr.  … şi  nr.  … 
competenţa de soluţionare este a altor organe.

În fapt, pentru persoana fizică …, A.F.P.  Târgovişte a emis în 
temeiul art. 88 lit. c) şi art. 119 din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. … şi nr.  …. 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei se reţine că, în 
ceea ce priveşte deciziile de calcul accesorii persoana fizică … nu a 
respectat  termenul  legal  de  exercitare  a  căii  de  atac  administrative, 
decăzând  astfel  din  dreptul  de  a-i  fi  judecată  pe  fond  contestaţia. 
Împotriva Deciziilor referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. … şi 
nr.   …  confirmate  de  primire  în  data  ..,  petentul  putea  formula 

                                                                   www.mfinanţe.ro                                          A.V./decizii/11.09.2009
 2 /5  



contestaţia, conform legislaţiei în vigoare până la data de … aceasta 
fiind depusă la registratura A.F.P. Târgovişte în data de … .

Referitor la Titlurile executoriii nr. … şi nr. …, în conformitate cu 
art. 209 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare coroborat 
cu  pct.  5.1  alin.  1  din  O.M.F.P.  nr.  519/2005  Biroul  Soluţionare 
Contestaţii  din  cadrul  D.G.F.P.  Dâmboviţa  constată  necompetenţa 
materială în soluţionarea cauzei. 

Urmare celor de mai sus se va respinge ca nedepusă în termen 
contestaţia pentru capătul de cerere referitor la Deciziile referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. … şi nr.  …. 

În  drept,  cauză  îşi  găseşte  soluţionarea  în  prevederile 
următoarelor articole:

Art. 207 şi  art. 209 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de  procedura  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, precizează:

Art. 207 - Termenul de depunere a contestaţiei
    “(1) Contestaţia se va depune în termen de 30 de zile de la data 
comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii.[…]

Art. 209 -   Organul competent
(1)  Contestaţiile  formulate  împotriva  deciziilor  de  impunere,  a 

actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum şi 
a  deciziilor  pentru  regularizarea  situaţiei,  emise  în  conformitate  cu 
legislaţia în materie vamală, se soluţionează după cum urmează:
    a) contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie  
vamală, precum şi accesorii  ale acestora, al căror cuantum este sub 
1.000.000 lei, se soluţionează de către organele competente constituite  
la nivelul direcţiilor generale unde contestatarii au domiciliul fiscal;”

Pct.  5.1  din  O.M.F.P.  nr.  519/2005  privind  aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată prevede:

“  5.1.  Actele administrative fiscale care intră în  competenţa de 
soluţionare a organelor specializate prevăzute la  art. 178 alin. (1) din 
Codul de procedură fiscală, republicat, sunt cele prevăzute expres şi  
limitativ de lege.
    În situaţia în care, ca urmare a raportului privind rezultatele inspecţiei  
fiscale,  nu  se  modifică  baza  de  impunere,  de  la  data  aducerii  la  
cunoştinţa  contribuabilului  a  acestui  fapt,  titlul  de  creanţă  fiscală 

                                                                   www.mfinanţe.ro                                          A.V./decizii/11.09.2009
 3 /5  



susceptibil  de  a  fi  contestat  este  declaraţia  fiscală,  asimilată  cu  o  
decizie de impunere în condiţiile art. 83 din Codul de procedură fiscală, 
republicat.“

Art.  172  şi  art.  173  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precizează:

Art. 172 –  “[…](3) Contestaţia poate fi făcută şi împotriva titlului 
executoriu în temeiul căruia a fost pornită executarea, în cazul în care 
acest titlu nu este o hotărâre dată de o instanţă judecătorească sau de 
alt organ jurisdicţional şi dacă pentru contestarea lui nu există o altă  
procedură prevăzută de lege.

(4)  Contestaţia  se  introduce  la  instanţa  judecătorească 
competentă şi se judecă în procedură de urgenţă.”

Art. 173 – “Termen de contestare
(1) Contestaţia se poate face în termen de 15 zile, sub sancţiunea 

decăderii, de la data când:
a) contestatorul a luat cunoştinţă de executarea ori de actul de 

executare pe care le contestă, din comunicarea somaţiei sau din altă  
înştiinţare primită ori, în lipsa acestora, cu ocazia efectuării executării  
silite sau în alt mod;[…]”

Pentru considerentele aratăte în conţinutul proiectului de decizie, 
în temeiul art. 172, art. 173, art. 207 şi 209 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  pct.  5.1  alin.  1  din O.M.F.P.  nr.  519/2005, 
coroborate cu prevederile art. 70, art. 210, art. 211 şi art. 216 din O.G. 
nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, se:

DECIDE

1. Respingerea ca nedepusă în termen a contestaţiei nr. … din 
data de … formulată de persoana fizică … din Târgovişte pentru capătul 
de cerere referitor la Deciziile referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. … şi nr.  …, pentru suma totală contestată de … lei. 

2. Constatarea necompetenţei materiale privind capătul de cerere 
referitor  la  contestarea  Titlurilor  executoriii  nr.  …  şi  nr.  …,  în 

                                                                   www.mfinanţe.ro                                          A.V./decizii/11.09.2009
 4 /5  



conformitate cu art. 209 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de  Procedură  Fiscală  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare.

3. În  conformitate  cu  prevederile  art.  218 alin  (2)  din  O.G.  nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 
11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului  administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 (şase) luni de la data 
primirii,  la instanţa de contencios administrativ competentă din cadrul 
Tribunalului Dâmboviţa.

…  
Director  coordonator
                       

             Avizat,
       …

                        consilier juridic 

                                                                   www.mfinanţe.ro                                          A.V./decizii/11.09.2009
 5 /5  


